(32) Sic *thesaurum* neutro genere non raro usur-  
 pant auctores mediæ ætatis. Alcuinus epist. 49 et  
 epigr. 115, *thesaura* adhibet.

(33) Obiit Folquinus anno Domini 853, regis Ca-  
 roli xv, Adalardi abbatis xiv, episcopi vero sui xl,  
 ad dexteram B. Bertini tumulatur. Conservamus cap-  
 pam ejus unam processionalem, mitram, chirothecas  
 atque sandalia, stolas quoque tres. Hæc Iperius  
 cap. 13, qui ex rerum istarum contactu mulieres  
 partus periculo quotidie liberari affirmat. Elevatio  
 corporis ejus anno 928, Lib. Novembr. facta dicitur  
 cap. 22, parte II.

lione ipsius regimen commendaretur, cuidam cano-  
 nico genere Anglo, Fridogiso nomine, ut jam præ-  
 dictum est, in beneficium pro dolor datum, a to-  
 tius sanctæ religionis candore marcescere, in ex-  
 teras manus devenire, et minorari a sua cœpit in-  
 tegritate. Denique numerum monachorum ibidem  
 militantium, qui octoginta tres erant, diminuit,  
 villas et fertilliora prædia victui monachorum depu-  
 tata in dominium sibi usurpavit; monasterium vero  
 S. Audomari quod cum monasterio S. Bertini idem  
 erat, penitus evertit, quoniam quadraginta mona-  
 chis eliminatis, triginta canonicos loco eorum sub-  
 stituit, tertiamque partem omnium honorum ad mo-  
 nasterium S. Bertini pertinentium, eorum usibus  
 deputavit. Quid igitur iste aliud quam hujus mona-  
 sterii flagellum fuit? qui etiam a B. Bertino in nu-  
 mero abbatum merito undecimus exstitit; quia in  
 eo quod ea quæ a decem prædecessoribus suis bene  
 ordinata fuerant evertit decalogi metas excessit.  
 Tantilla vero hæc nostris tetigisse sufficiat, ut qui-  
 bus peccatis a sanctuario Dei exortis tanta mala  
 consurrexerunt, ac quibus urgentibus causis sancti  
 corpus margarita recondita sit, manifestius pateat.

CAP. X. *De divisione regni Francorum.*

Imperatore præfato decedente a sæculo, filii ejus  
 Lotharius, Ludovicus et Carolus, singuli paternum  
 imperium æmulati mox ab invicem dissentire cœpe-  
 runt. Tandem pace facta, Francorum regnum sibi  
 diviserunt, tuncque nostræ partes orientales Carolo  
 regi cesserunt. Cujus pacis obtentu nequaquam  
 mala desierunt; sed dum singuli per singula regna  
 principari, seque secundum paternam magnificen-  
 tiam protelare cupiunt, sese suaque confundentes  
 dejiciunt.

CAP. XI. *Qualiter S. Folquinus corpus S. Bertini  
 sub terra recondidit.*

Regnante eodem Carolo, tertio reginifinis Ada-  
 lardi (34) abbatis anno, præfatus præsul emeritus  
 sancti Bertini artus anno Dominicæ Incarnationis  
 octingentesimo quadragesimo sexto, secretiori  
 quam prius fuerat loco mire compositum locavit.  
 Cujus etiam sanctam translationem distinctis tem-  
 porum diebus a cuncto populo diœcesis suæ magni-  
 ficentius celebrandam sancivit, ut quidquid in ejus  
 sancta depositione, mense Septembri concurrente,  
 urgente messis necessitate, minus digne celebra-  
 rent, hac sanctæ translationis solemnitate liberius  
 exsolvere possent. Tanto igitur thesauro abditis  
 locis assignato, non multo post temporis intervallo

(34) Hic Adalardus filius Henrici comitis de  
 militia Caroli Magni, juvenis a patre suo, Deo, S.  
 Petro sanctoque Bertino oblatum est in monasteria  
 Sithiu: sed postea sub Fridogiso canonicus apud  
 ecclesiam S. Audomari est effectus; deinde major  
 annis post obitum Hugonis suscepit hanc abbatiam  
 anno Domini 844, ex Iperio cap. 13, jussu Caroli  
 regis abjectus anno 859, subrogato Hugone juniore,  
 Conradi filio, ipsius Caroli avunculo: ac post biennium  
 restitutus, e vivis excessit anno 864, cui  
 successit S. Nunfridus Morinorum episcopus ex  
 monacho Præmonstratensi

omnes istius patriæ nationes, hinc surgentis gra-  
vissimæ famis angustia consternati, illinc subitam  
Nortmannicæ incursionis rabiem suspecti, omnis  
pene nobilitas istius terræ, præter paucos, quos  
opum ac fundorum copia et castellorum vel muni-  
tionum fiducia detinuerat, post dominos suos vel  
quocunque tutius eis videbatur discedebant. Præ-  
terea residuos in manu famis, utcumque exutos  
periculo, demum rabida Danorum crudeliter lania-  
tura invasit insectatio : qui postquam rabiem suam  
tyrannicis exacturi huc hostiliter irruerunt, nul-  
lum hic fratrum, præter quatuor palmam (*de his*  
lib. II, cap. 1) martyrii præstolantes, invenerunt.  
Quid igitur si tunc præfati sancti corpus eminentio-  
ribus vel certis locatum locis debite veneraretur,  
exportandumne putatis in valida manu Domini  
eriperetur? An non tunc multo necessarium erat,  
quod jam dictus sacerdos Dei tantorum malorum  
præsgais in conservandis sanctis pignoribus paulo  
ante effecerat? Necdum locum hunc aliqua castelli  
vel valli defendebat munitio : et ideo, magis autem  
peccatorum mole urgente, huc perfacilis inimico-  
rum irrupit incursio. Nec modo semel, verum Lis  
terque Sithienses fines profligare non cessarunt,  
donec prædicti sancti meritis multipliciter auxilii in  
vaginam suam compulsi sunt regredi. Tantis  
divinæ ultionis cladibus hanc terram ferme centum  
annis occupantibus, denuo quasi quodam diluvio  
diluitur his decocta tribulationibus. Tantorum ergo  
malorum sacerdos Dei Folquinus sancti Spiritus  
illustratione præmonitus, dum advixit, venerabile  
S. Bertini corpus ignoto loco et ubi minus putare-  
tur, occuluit, id nullis præter paucos cognosceati-  
bus : ac ne palam quoquo modo detegeretur, gra-  
vibus eisdem interminationibus ac sacramentis  
constrinxit, solemnemque diem hunc nobis esse  
sancivit, qui est septimo decimo Kalendas Augusti :  
ubi usque ad hæc nostra novissima tempora, scilicet  
ducentis quinquaginta annis (35), altor et paster  
noster latuit.